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Abstrakt

V této diplomové práci je představen návrh chladicího systému a tepelného výměníku pro odul

palivových buňek. Cílem diplomové práce je navrhnout tepelný výměník spolu s dalšími

součástmi chladicího systému, jaké jsou ventilátor a čerpadlo, tak aby byly v souladu s

počátečními podmínkami. Obsahem této práce jsou též typy palivových buněk, modul

palivových buněk, jeho nezbytné součásti a řešení pro chlazení modulu palivových buněk. Na

základě stanovených podmínek byly navrženy dva tepelné výměníky s různými designy, byla

vysvětlena jejich teorie a metodologie, těž byly vybrány ventilátor a čerpadlo pro oba designy.

Klíčová slova

Chladič automobilového typu, tepelný výměník, kompaktní tepelný výměník, palivový článek

s protonově propustnou membránou, chladicí systém, ventilátor, čerpadlo chladicí tekutiny

Abstract

In this master’s thesis study, cooling system and heat exchanger design for of a fuel cell module

is presented. The aim of the prepared thesis is to design heat exchanger along with other cooling

system components, being fan and pump, in accordance with initial conditions. Content of this

study consists also of fuel cell types, fuel cell module, its necessary components and solution

for cooling of the fuel cell module. According to the given conditions, two heat exchangers

with different layouts have been designed and theory and methodology behind it has been

discussed, as well as fan and pump for both designs has been selected.

Keywords

Radiator, heat exchanger, compact heat exchanger, fuel cell, cooling system, fan, pump
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1. Introduction

In today’s technology, hydrogen fuel cells offer numerous advantages in comparison to power

sources in established usage i.e. combustion engines in vehicles. Fuel cells do not burn oil or

gas since they are powered by hydrogen or methane. Fuel cells with green hydrogen

significantly reduce pollution which is essential in terms of emissions legislations and air

quality. The biggest emission of them is water. Hydrogen fuel cells are more efficient when

compared to petrol engines as they can obtain more energy in Joules out of the fuel [1]. They

are also advantageous for longer ranges of driving and short amount of charging in case of

battery electric vehicle applications. A fuel cell operated vehicle with a full tank will give

roughly 450 kilometers of range and similar to combustion engine tanks, hydrogen tank can be

refilled with pressurized hydrogen in several minutes.

There are many types of fuel cells depending on what type of electrolyte or membrane is being

used and that depends on if the fuel cells operate at low or high temperature. Each type of fuel

cell has different areas of usage and has its own advantages and disadvantages which will be

discussed later on in this paper.

Fuel cells mostly need to overcome the environmental changes i.e. temperature, vibration etc.

in order to sustain cooling homogeneity. There are several ways to achieve successful cooling.

In case of fuel cells which operate at low temperatures, there is a need for a heat exchanger and

that is because once high environment temperature is reached, rejecting the low temperature

heat is difficult. Emitted water is evaporated with absorption of the heat at cathode side.

Nevertheless, heat can be transferred to radiator with an air or liquid cooled cooling system so

that the heat can be rejected.

Considering the advantages of the fuel cells and existing and upcoming solutions for the

possible issues, hydrogen fuel cells offer significant benefits in terms of efficiency, pollutant

reduction, performance and reliability. [2]

2. Fuel Cell Fundamentals and Necessary Components

In this part, fuel cells (FCs) will be described and its classification with brief explanations will

be delivered. Afterwards, operation principles of FCs and its essential components will be

explained.
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2.1. Fuel Cell

FCs, nowadays, have a wider range of applications and areas of usage when compared to first

years of its discovery as being a new energy generation technology that is efficient, quiet and

environment friendly. FCs are power elements that convert the chemical energy of the input

fuel into usable energy in the form of direct current (DC) electricity and heat, without a

combustion and without using any intermediate element or reaction. In other words, FC is a

device which converts energy by reaction of hydrogen or methane with oxygen that enter into

it and having electricity, heat and water as products of the reaction (See Figure 1).

Although the fuel cell working principle was discovered in 1889, it was not used in power

generation until the 1960s space programs. Fuel cell technology has improved significantly in

recent years with the support of states and private sectors. FCs have since made their way in

several various applications. The high-power and efficiency make the system ideal for the

transport industry since zero emission vehicles become more attractive [3].

Conventional power systems are non-renewable and require combustion to generate power.

However, fuel cell systems do not require combustion and are also different from conventional

power systems in terms of not having rotating parts. FCs have following advantages over the

conventional ones:

- Energy production efficiency is high.

- Green hydrogen FCs have low environmental effects such as low greenhouse gas

emission, being silent and solid waste free.

- The operating characteristic provides ease in application.

- They can work with different types of fuel source.

- FC powered vehicles bring almost instant recharging opportunity.
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Figure 1: Fuel Cell diagram [4]

On the other hand, following restrictions can be stated for almost every FC system:

- Depending on which type of fuel is being used, catalytic process might be needed so

that the fuel can react at lower temperatures.

- When a fuel, which is not as pure as green hydrogen, is used, efficiency of FC becomes

lower by time due to possible catalyst and electrolyte failure. [2]

- In case product water evaporates very fast or very slow, FC may get damaged due to

overheating or electrodes may lose its function which in return stops the chemical

reaction [5].

2.2. Working Principle

FCs basically combine the fuel of hydrogen with air and react with this reaction, resulting in

electricity, heat and water. The FC is supplied with hydrogen fuel from the anode and air from

the cathode. Hydrogen decomposes to positive and negative ions on the anode side. Positive

ions pass through the electrolyte, which only allows the passage of positively charged ions,

reaching the cathode tip. The electrons remaining at the anode end tend to recombine with

positively charged ions and flow to the cathode side with an external circuit. Following this

electron flow in the external circuit, electricity is produced. Electrons crossing the cathode side

combine with positive ions and air to produce pure water. The reactions of this process are as

follows below.
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Figure 2: FC schematic

𝐴𝑛𝑜𝑑𝑒 𝑟𝑒𝑎𝑐𝑡𝑖𝑜𝑛: 𝐻2 → 2𝐻+ + 2𝑒−

𝐶𝑎𝑡ℎ𝑜𝑑𝑒 𝑟𝑒𝑎𝑐𝑡𝑖𝑜𝑛: 1
2⁄ 𝑂2 + 2𝐻+ + 2𝑒− → 𝐻2𝑂

𝑇𝑜𝑡𝑎𝑙 𝑟𝑒𝑎𝑐𝑖𝑜𝑛: 𝐻2 + 1
2⁄ 𝑂2 → 𝐻2𝑂 + 𝑒𝑙𝑒𝑐𝑡𝑟𝑖𝑐𝑎𝑙 𝑒𝑛𝑒𝑟𝑔𝑦 + ℎ𝑒𝑎𝑡

If we gradually explain electricity production with FC:

- 1st Stage: Hydrogen is added to the FC.

- 2nd Stage: The hydrogen entering the FC is decomposed into ions by catalysts on the

anode surface and prevents electron transfer. Hence, only protons pass through the

electrode and flow into the cathode.

- 3rd Stage: These electrons, which cannot pass through the electrolyte, also create an

electric current by switching to the cathode through a conductive external circuit.

- 4th Stage: The protons passing through the cathode combine with electrons from the

external circuit and form hydrogen again.

- 5th Stage: Hydrogen combines with the air supplied by the cathode to form water, and

water is transferred to the outside as an exhaust.

The byproducts, H2O and waste heat, produced by the FC may affect action of some type of

FCs negatively and thus, they need to be constantly drained.
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2.3. Types of Fuel Cell

The basic fuel cell structure consists of two electrodes and an electrolyte packaged between

these electrodes. Fuel cells are classified according to the material used as electrolyte since it

is electrolyte defining the1 working temperature.

2.3.1. Proton Exchange Membrane Fuel Cell (PEMFC)

Especially after the discovery of high-performance polymers; PEMFCs were developed to be

used in space studies and special military systems. However, being able to handle higher energy

densities and quickly start up, such FCs are very much desired in automotive industry either.

PEMFC is the most interesting and promising type of FC due to its high efficiency at low

operating temperatures, silent operation and no waste other than pure water.

The main component of PEMFC contains two electrodes, anode and cathode as it can be seen

in Figure 3. These are separated from each other by a polymer membrane. Both electrodes are

covered with a thin platinum catalyst layer on one side. Electrodes form the membrane

electrode, together with catalyst and membrane. Hydrogen used as fuel is fed from the anode

side of the FC. In the presence of platinum catalyst in the anode, it decomposes into

monoatomic active hydrogen that is ionized into free electrons and protons. Free electrons are

used in the outer cycle and act in the form of electric current. Protons move through the polymer

membrane electrolyte to the cathode, the oxygen from the air in the cathode, electrons from the

outer cycle and protons combine to form pure water and heat. Individual FCs produce about

slightly less than a Volt and to generate the desired amount of electricity, FCs are combined in

[…]


Similar to the selected fan for the first radiator, specifications of this model is also available in

the appendix section of this report.

4.4. Pump

The pump requirements strongly depend on the coolant flow rate and the pressure drop

characteristics. When the pressure difference across the control volume changes, coolant flow

rate will change as well. Pressure drop results obtained from both designs discussed in sections

4.1 and 4.2 are acceptable since the results are within the range which varies from 50-120 𝑘𝑃𝑎

for similar applications [32].

From the initial design conditions and from the calculated parameters, coolant volumetric flow

rate and water side pressure drops are known. Thus, parameters needed to be known for the

pump selection have been obtained.

Table 20: Pump selection for both radiators
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Model DHC-200 (200W) PMP-850 (200W)

Controller CAN, On/Off type CAN, On/Off type

Capacity 45LPM / 1bar / 12V 45LPM / 1bar / 12V

Table 20 above shows the selected pump’s parameters. Either of the selected fans satisfy the

requirements for both radiators designed which are explained in previous sections. Japanese

manufacturer GMB has been taken as a reference for the pump selection [33]. These pumps

provided above are electric water pumps which are widely being used in hybrid, electric and

FC applications. Furthermore, apart from being less heavy, they provide noise reduction and

significant durability which in return result in higher efficiency [33]. This sort of water pumps

are equipped with brushless DC motors which are also used in brushless fans as discussed in

section 4.3.

4.5. Cooling Power

The assessment of the cooling power consists of hydraulic losses and transferred heat fluxes

[29]. Transferred heat is the heat rejected by the radiator to keep the FC module under operating

temperatures. Hydraulic losses are divided into two being the losses due to fan and the losses

due to pumping the coolant. In order to calculate the cooling power, power dissipated by the

fan and the pump have to be known. Below in Eq.4.5.-53, correlations to calculate these

parameters are given [34].

𝑃𝑓𝑎𝑛 =
𝑉̇𝑎∆𝑃𝑎

𝜂𝑓𝑎𝑛

𝑃𝑝𝑢𝑚𝑝 =
𝑉̇𝑤∆𝑃𝑤

𝜂𝑝𝑢𝑚𝑝

Eq.52

Power consumed by the fan and pump operation are both functions of pressure drop, volumetric

flow rate and efficiency of the related device. Volumetric flow rate and pressure drop for air

and water have been given and calculated in previous sections of this study. Fan efficiencies

of designed radiators can be obtained from specification sheets or performance charts (See

Figure 35 and Figure 36). Regarding the efficiency of the electric water pump, its value varies

between 0.7 and 0.9 [32]. To be on the safety side, the lowest values have been used in the

calculations. In accordance with these, after all, the cooling power is evaluated as

Ogul Can Güngör: Cooling and Heat Exchangers for Hydrogen Fuel Cell System 61

𝑃𝑐𝑜𝑜𝑙𝑖𝑛𝑔 = 𝑄̇𝑟𝑎𝑑 + 2𝑃𝑓𝑎𝑛 + 𝑃𝑝𝑢𝑚𝑝 Eq.53

Below in Table 21 fan efficiencies, power consumed by fan and pump, as well as the cooling

power for both radiators have been presented.

Table 21: Cooling power

Radiator #1 Radiator #2 Unit

𝜼𝒇𝒂𝒏 0.45 0.4 [−]
𝜼𝒑𝒖𝒎𝒑 0.7 0.7 [−]
𝑷𝒇𝒂𝒏 1800 770 [𝑊]
𝑷𝒑𝒖𝒎𝒑 36 63 [𝑊]
𝑷𝒄𝒐𝒐𝒍𝒊𝒏𝒈 38.6 40.2 [𝑘𝑊]

The main reason why the power consumed by the fan in the first design is greater than the one

in the second design is simply having larger pressure drop on the air side. Similarly, having

larger pressure drop on the water side makes the power consumed by the pump in the second

radiator higher than of the first one.

5. Conclusion

Fuel cell systems are widely used and quite applicable in automotive applications, as well as

being able to be used as a stationary power source. In order to FC systems under operating

temperatures requires a successful cooling system design including its heat exchanger, fan and

pump.

Firstly, two different layouts have been selected for the radiator in accordance with the design

limitations. Thermal properties of water and air have been derived and calculated based on the

temperatures of both fluids. Results for the first radiator, with aluminum flat tubes and

rectangular fins, yield that 36.7 𝑘𝑊 of heat is rejected by occupying volume of

0.1𝑥0.65𝑥0.8 𝑚3. The second radiator, on the other hand, is capable of rejecting 39 𝑘𝑊 of

heat in a space of 0.1𝑥0.6𝑥0.8. It is shown that the second radiator is more efficient since

higher heat rejection is obtained with less space occupied.

Secondly, previously calculated pressure drops, and volumetric flow rates have been used to

select fan and pump for each design. The pump selected is suitable to both designs. Regarding

the fan, it is recommended to use brushless fan due to having a higher efficiency, lifespan and

not being a thread in case of hydrogen leakage. Another reason for this selection is that, a
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smaller fan can be used for the first radiator which occupies smaller space and allows flexibility

in the design and for further optimizations.

Afterwards, cooling power of both radiators is calculated, and the second radiator consumes

more power for cooling since electric energy is greater. This is expected due to having higher

heat rejection capacity even though sum of the losses in fan and pump are smaller when

compared to the first radiator.

Despite being more advantageous, the second radiator is designed with coated copper tubes

instead of aluminum ones that were selected in the first radiator. This will result in increased

cost and it may be considered as a drawback.

To sum up, both radiators are explained including the methodology behind them and their

analysis have been implemented and provided. As future work, more analysis can be made to

optimize radiators and different tube and fin materials can be tried. Moreover, another fluid

with higher specific heat and thermal capacities can be used as coolant.
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APPENDIX

Fan VA113-BBL504P/N-94A
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Fan VA89-BBL338P/N-94A
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Thermophysical Properties of Matter [25]
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