I. IDENTIFICATION DATA

Thesis name: Cooling and Heat Exchangers for Hydrogen Fuel Cell System
Author's name: Ogul Can Gungor
Type of thesis : master
Faculty/Institute: Faculty of Mechanical Engineering (FME)
Department: Dept. of Automobiles, ICE and Rai Vehicles
Thesis reviewer: Ing. Radim Zahradnicek
Reviewer's department: DEVINN

II. EVALUATION OF INDIVIDUAL CRITERIA

Assignment challenging
<i>Evaluation of thesis difficulty of assignment.</i>
Author choose to design new cooling system for hydrogen fuel cell, task including: getting to know fuel cell system, designing new cooler and choosing right pump and fans for required parameters. Radiator size should be design or evaluated with different load profiles, scope of work was quite complex.

Satisfaction of assignment fulfilled with minor objections
<i>Assess that handed thesis meets assignment. Present points of assignment that fell short or were extended. Try to assess importance, impact or cause of each shortcoming.</i>
Overall thesis meets assignment with minor objections. Author has correctly designed new cooler with given specification, offering two possible designs, he selected fitting fans and pump already existing on the market, so the cooling system can work as a whole. For the objections, although he has made sensitivity analysis, it would be more practical, if he would evaluate both designs in specific load profile and boundary conditions.

Method of conception correct
<i>Assess that student has chosen correct approach or solution methods.</i>
Student has chosen correct solution method, results seems to be plausible, although it would be appropriate to compare the results with results from some fluid dynamics simulation.

Technical level B - very good.
<i>Assess level of thesis specialty, use of knowledge gained by study and by expert literature, use of sources and data gained by experience.</i>
Author has chosen complex design of the cooling system, calculations seems to be correct and their level appropriate for the Master degree student.

Formal and language level, scope of thesis B - very good.
<i>Assess correctness of usage of formal notation. Assess typographical and language arrangement of thesis.</i>
Thesis was written in English, which is not first language of the Author. Although there were some mistakes, overall language level was quite good. Symbols and abbreviations could be little more explained in the text, it would make the thesis easier to read. Some axis descriptions were missing.

Selection of sources, citation correctness B - very good.
<i>Present your opinion to student's activity when obtaining and using study materials for thesis creation. Characterize selection of sources. Assess that student used all relevant sources. Verify that all used elements are correctly distinguished from own results and thoughts. Assess that citation ethics has not been breached and that all bibliographic citations are complete and in accordance with citation convention and standards.</i>
Student used enough sources. He used citations, assessing whether all of his ideas and taken over information was properly distinguished is not in power of the opponent.

Additional commentary and evaluation

Present your opinion to achieved primary goals of thesis, e.g. level of theoretical results, level and functionality of technical or software conception, publication performance, experimental dexterity etc.

Autor has chosen to cooperate with company outside of the university, this has made his work more difficult, if not on the technical side, than at least on the communication and bureaucratic side between three parties (company, university, author). Primary goals were achieved although some more calculations and simulations would have to be made in order to build a prototype.

III. OVERALL EVALUATION, QUESTIONS FOR DEFENSE, CLASSIFICATION SUGGESTION

Summarize thesis aspects that swayed your final evaluation. Please present apt questions which student should answer during defense.

- 1. How do you suggest to regulate the cooling system to keep constant outlet cooling water temperature with different inlet/ambient temperature?*
- 2. From your results, is it possible to estimate cooling fan speed in certain conditions (ambient temperature, constant FC power, coolant outlet temperature), if so, describe how would you do it, if not, what information is missing and how would you obtain it?*

I evaluate handed thesis with classification grade **B - very good**.

Date: **14.8.2020**

Signature: